Tuttavia, il problema è ben più complesso di quanto non possa sembrare. Il fatto che una relazione reale richieda un termine reale, implica necessariamente che tale termine debba

²⁹ SMIGLECIUS, *Logica*, t. I, p. 376.

³⁰ SMIGLECIUS, *Logica*, t. I, p. 377.

³¹ SMIGLECIUS, *Logica*, t. I, p. 377.

³² GREGORIO DA RIMINI, *Lectura super primum et secundum Sententiarum* I, d. 28, q. 23, ed. V. Marcolino et alii, Berlin-New York, De Gruyter, 1984, t. III, pp.

³³ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae* XLVII, sec. 8, 1, p. 814.

anche essere esistente in atto? Gli esempi che sembrano suggerire una risposta negativa a questo interrogativo, e la cui discussione da parte di Smiglecius considereremo fra breve, sono classici: il rapporto della scienza allo scibile («nam scientia perinde respicit scibile, quando illud non existit, ac quando existit, quia scientia abstrahit a singularibus et ab existentia»),³⁴ del *productivum* al *producibile* («producibile autem ut sic non requirit existentiam. Item imago, et phantasma, et similia, aequae repraesentant rem existentem, et non existentem»),³⁵ dell'effetto relativamente alla sua causa finale, e simili.

La risposta di Suárez – che rifiuta le posizioni di Gregorio e la possibilità di una relazione reale a un termine non esistente in atto – è accompagnata da un elenco di autori e *loci* che rappresenteranno un riferimento continuo anche per gli autori successivi, Smiglecius incluso, e alcuni dei quali abbiamo già avuto occasione di ricordare:

Nihilominus dicendum est, ad relationem praedicamentalem necessarium esse terminum realem et realiter existentem. Haec est sententia communis, tam philosophorum, et interpretum Aristotelis in Praedicamentis, c. Ad aliquid, et in 5 Metaph., c. 15, quam Theologorum, ut patet ex D. Thoma, 1 p., quaest. 13, art. 1, ubi ait, relationes omnes, quae sunt inter ens et non ens, esse rationis, quia eas format ratio apprehendens non ens tanquam quoddam extremum. Idem q. 28, art. 1, ad 2, et 2 contra Gent., c. 42, rat. 3, et quaest. 3 de Potentia, art. 3, ad 5, ubi adducit Avicennam, 3 suae Metaph., cap. ult. Et idem sentiunt omnes Thomistae, Cajet. et Ferrar., citatis locis; Soncin., 5 Metaph., q. 27; Capreol., in 4, d. 7, quaest. 2, et latius d. 13 et 20; Scot. et alii, in 1 d. 13; et Mairon., d. 29, q. 6, et 8, qui tamen quadam distinctione utitur; ait enim relationem fundamentalem posse esse ad non ens, non vero relationem formalem.³⁶

Non discuteremo qui la strategia argomentativa di Suárez, che, pur assumendo una posizione apparentemente tradizionale, lo fa partendo da una impostazione autonoma e con argomentazioni almeno in parte originali, di grande rilievo per la discussione della tematica degli *entia rationis*.³⁷ Ci interessa invece riprendere la trattazione dello stesso argomento in un autore al quale singolarmente Suárez in questo contesto non fa riferimento diretto: Gabriel Biel.

Smiglecius, infatti, sembra riprendere la formulazione della sua *quaestio* quasi letteralmente dal *Collectorium* di Biel, che rappresenta del resto la prima *auctoritas* da lui citata. Biel discute il problema, strutturandolo come una *quaestio* ma senza presentarlo formalmente come una *quaestio* indipendente, all'interno della quaest. 5, dist. 30³⁸ del primo libro del *Collectorium*:

Si quaeritur, an relatio realis sit ad non-ens, hoc est, an aliquid referatur ad non-ens, gratia exempli materia ad formam, ad quam est in potentia, respondetur quod illud stat in quid nominis terminorum. Nam vocando relationem realem praecise illam, quae importat veram rem existentem et aliam sibi correspondentem in actu, sic materiae ad formam (ad quam est in potentia) non est relatio realis, eo quod forma talis non est actu. Si vero realis dicitur quae importat unam rem existentem et aliam, sive actu sit sive esse possit, tunc praedicta relatio est realis. Nullo modo tamen relatio materiae ad formam, ad quam et in potentia, est relatio rationis, quia materia est in potentia ad formam non habitam, circumscripto quocumque habitu intellectus. Et ita tenendo primum modum, oportet ponere relationem mediam inter relationem realem et rationis, quam *aliqui* nominant

³⁴ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae* XLVII, sec. 8, 1, p. 814.

³⁵ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae* XLVII, sec. 7, 1, p. 811.

³⁶ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae* XLVII, sec. 7, 1, p. 811.

³⁷ Si vedano al riguardo i numerosi e sempre attenti lavori di J. P. Doyle: anziché fornirne un elenco necessariamente parziale, rimandiamo alla bibliografia completa disponibile in rete all'indirizzo http://www.formalontology.it/john_doyle.htm. In particolare, riferimento obbligato è in questo caso la traduzione con introduzione e note proprio alla Disputatio XLVII: J. P. DOYLE, *On Real Relation (Disputatio Metaphysica XLVII) - by Francisco Suárez*. Milwaukee, Marquette University Press, 2006.

³⁸ E non '3' come erroneamente riportato nel testo di Smiglecius, almeno nell'esemplare qui utilizzato (cfr. *supra*, nota 4)

potentialem.³⁹

Il tema discusso da Biel è abbastanza chiaro, così come abbastanza chiara è la sua risposta: la relazione fra una materia e una forma che tale materia può assumere in potenza, è indipendente dal nostro intelletto è dunque non è una *relatio rationis*. Scegliere se chiamarla o no *relatio realis* dipenderà dalle nostre scelte terminologiche, ma in ogni caso una relazione di questo tipo si fonda sulle caratteristiche della materia e della forma coinvolte, e vale «circumscripto quocumque habitu intellectus» o, come riassume Smiglecius, «convenit rei» anche «nullo intellectu cogitante». Così, il fuoco ha la capacità di bruciare il legno anche indipendentemente dall'intelletto che concepisce tale potenzialità, e indipendentemente dall'esistenza stessa di un pezzo di legno che possa essere di fatto bruciato.